23. Sia i monaci che i canonici produssero un discreto numero di atti falsi o falsificati per provare le loro ragioni, si veda a questo proposito G. Biscaro, «Note e documenti santambrosiani» I, *Archivio Storico Lombardo*, 1904, pp. 303-359.

24. È sufficiente scorrere il *Codex cartaceus controversiae inter monachos et canonicos ecclesie Sancti Ambrosii Maioris Mediolani ab anno Christi MCXXXIII ad annum MDIV. Premittuntur indices chronologici et alphabetici documentorum et rerum omnium, quae in hoc codice continentur sub regimine illustrissimi et reverendissimi patris domini domini Iohannis Andreae Gambaranae predictae ecclesiae abbatis Campilioni, Civennae, Limontae comitis et domini imperialis. Anno salutis MDCCV, 1735*, conservato in Archivio di Stato di Milano, Pergamene per Fondi. b. 352, per farsi un'idea della mole di atti.

[...] *tempore salmorum sancti Ambrosii proxime preteriti ad missam quando Guidotus Colderarius canebat supra gradum vidi Iohannem Platum monachum sancti Ambrosii et alios monachos ipsius monasterii turbare divinum officium canonicorum; et tunc vidi ipsum dominum Iohannem Plattum ascendere pulpitem et credo quod proiecit librum Iosum in terra, et tunc audivi ipsum Guidotum dicere quod ille Iohannes Plattus dilaceraverat ei cotam suam supra gradum; et quod Guidotus tunc descendit de pulpito, et non potuit legere tunc, nec canere propter placitum quod monachi faciebant antequam missa canonicorum esset finita.*<sup>25</sup>

Sullo stesso piano si possono porre i ricordi del *presbiter* Salomone *de Basilicapetri* riguardo l'incoronazione a re d'Italia del futuro imperatore Ludovico il Bavaro, avvenuta nella chiesa ambrosiana nel maggio 1327:

*Ego testis fui ad divina officia cum ordinariis et officialibus Mediolani, etiam quando imperator Ludovicus fuit unctus et incoronatus apud illud altare et vidi ipsum imperatorem ungi et incoronari, et ego testis tenebam chrismam de qua ille imperator fuit unctus, qui fuit unctus per unum teotonicum qui erat episcopus, nomen cuius ignoro et coronatus per unum ex illis episcopis qui erant ibi, quem non habeo menti quis foret.*<sup>26</sup>

L'utilizzo di termini particolari in uso tra le mura della basilica, può essere una buona spia del filtro quasi nullo del notaio. In un libello del 1254 i monaci accusano i canonici di aver usurpato i proventi di «*quorundam muliercolarum agapete que scopabant ecclesia Sancti Ambrosii*»<sup>27</sup>, dove «*agapete*» dovrebbe indicare l'ufficio svolto dalle monache che pulivano la chiesa, in origine forse un ben più nobile servizio svolto durante le assemblee dei primi cristiani<sup>28</sup>.